PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 7ª REGIÃO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO 02/02/2021
SEÇÃO ESPECIALIZADA II

Aos 02 dias do mês de Fevereiro do ano de 2021, às 9 horas, reuniu-se a SEÇÃO
ESPECIALIZADA II DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, em

SESSÃO ORDINÁRIA HÍBRIDA (presencial e telepresencial), realizada, sob a presidência
do Exmo. Sra. Desembargadora do Trabalho Fernanda Maria Uchoa de Albuquerque.

Presentes os Exmos. Srs. Desembargadores do Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde
Junior, Jefferson Quesado Junior, Durval Cesar de Vasconcelos Maia,  Francisco José

Gomes da Silva, Emmanuel Teófilo Furtado,  Paulo Régis Machado Botelho (processos
remanescentes) e Clóvis Valença Alves Filho.

Presente, ainda, a Representante do Ministério Público do Trabalho, Dra. Giselle Alves de

Oliveira, e, comigo, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário do Tribunal Pleno,
foi, pela Presidência, aberta a sessão.

Seguem as anotações:

Foram julgados  193  processos dos 224 que constavam na pauta

A) PROCESSOS ADIADOS, PEDIDOS DE VISTA OU RETIRADOS DE PAUTA

Obs.: em razão da deliberação do Colegiado, os processos que tratam da atualização do
crédito trabalhista (apuração da correção monetária, em decorrência da modulação
estabelecida pelo STF, no julgamento definitivo das ações declaratórias de
constitucionalidade 58 e 59, em 18 de dezembro de 2020) foram “retirados de pauta”.
Ficarão em uma planilha, que segue, para acompanhamento, aguardando a uniformização do
dispositivo e reencaminhamento à Secretaria para inclusão em pauta. Ressalto que será
certificado nos autos.

RETIRADOS DE PAUTA (DELIBERAÇÃO DA SE II – ATUALIZAÇÃO CRÉDITO

TRABALHISTA - STF):

AP 0000007-83.2017.5.07.0031   (Sala 86) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000437-80.2012.5.07.0008    (Sala 86) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000833-65.2019.5.07.0023    (Sala 86) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000980-36.2014.5.07.0001    (Sala 86) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001122-43.2019.5.07.0008    (Sala 86) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001168-19.2016.5.07.0014    (Sala 86) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001651-43.2017.5.07.0037    (Sala 86) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0002715-40.2016.5.07.0032    (Sala 86) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0002755-06.2017.5.07.0026    (Sala 86) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0001088-16.2015.5.07.0006 (Sala 56) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0001482-21.2019.5.07.0026  (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0000163-52.2018.5.07.0026  (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0000740-21.2017.5.07.0008  (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0001414-71.2019.5.07.0026  (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0001817-14.2016.5.07.0004 (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0001823-74.2014.5.07.0009 (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0001840-58.2015.5.07.0015  (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0002433-83.2017.5.07.0026  (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP 0000674-20.2013.5.07.0028 (Sala 37) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000421-31.2019.5.07.0025  (Sala 37) - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0000426-84.2013.5.07.0018  (Sala 37) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP 0000728-22.2017.5.07.0003  (Sala 37) - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0001325-78.2014.5.07.0008  (Sala 37) - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE

AP0001355-83.2019.5.07.0026  (Sala 37) - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP0001480-51.2019.5.07.0026  (Sala 37) - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE

RETIRADOS DE PAUTA (A PEDIDO DO RELATOR):

AP0000144-19.2013.5.07.0027  (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0000589-25.2017.5.07.0018  (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0001343-04.2016.5.07.0017   (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0001772-69.2014.5.07.0007   (Sala 56) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0000118-82.2017.5.07.0026   (Sala 37) - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AIAP0000660-39.2018.5.07.0035 (Sala 37) - RELATOR: FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR

B) PROCESSOS COM DIVERGÊNCIA:

OBS.: não foram listados os processos com vencidos que mantinham a decisão agravada.

SALA 86

4) 0000127-48.2015.5.07.0015  -  Vencidos os Desembargadores Francisco Tarcísio Guedes Lima
Verde Junior e Jefferson Quesado Junior.

25)  0000527-58.2017.5.07.0026  -  Vencido o Desembargador Francisco Tarcísio Guedes Lima
Verde Junior.

32) 0000731-73.2019.5.07.0013    -  Vencidos: os Desembargadores Plauto Carneiro Porto,
Francisco José Gomes da Silva e Clóvis Valença Alves Filho.

37) 0000923-73.2018.5.07.0002     -  Vencido o Desembargador Jefferson Quesado Junior .

62) 0001411-48.2017.5.07.0039   -   Vencido o Desembargador Jefferson Quesado Junior.

64)  0001473-88.2017.5.07.0039    -  Vencido o Desembargador Jefferson Quesado Junior.

85)  0245200-65.2001.5.07.0010       -  Vencidos os Desembargadores Fernanda Maria Uchoa de
Albuquerque e Clóvis Valença Alves Filho

86) 0258000-36.1998.5.07.0009        -  Vencido o Desembargador Clóvis Valença Alves Filho.

SALA 56

20) 0138900-33.2007.5.07.0022   -  Vencidos os Desembargadores Durval César de Vasconcelos
Maia, Francisco José Gomes da Silva, Emmanuel Teófilo Furtado e Clóvis Valença  Alves Filho.

22) 0000022-62.2010.5.07.0010   -  Vencidos os Desembargadores Fernanda Maria Uchoa de
Albuquerque e Clóvis Valença Alves Filho.

29) 0000287-98.2015.5.07.0039   -   Vencidos os Desembargadores Jefferson Quesado Junior,
Fernanda Maria Uchoa de Albuquerque e Clóvis Valença Alves Filho.

40) 0001037-81.2015.5.07.0013   -  Vencidos: os Desembargadores Francisco Tarcísio Guedes Lima
Verde Junior, Jefferson Quesado Junior e Plauto Carneiro Porto.

43)  0001336-04.2014.5.07.0010   -  Vencidos: os Desembargadores Francisco Tarcísio Guedes
Lima Verde Junior e Jefferson Quesado Junior.

56) 0010069-51.2012.5.07.0002 -  não liberar dispositivo– MUDANÇA DE REDATOR – DR.
JEFFERSON  - Vencidos os Desembargadores Relator (Francisco José Gomes da Silva) e Clóvis
Valença Alves Filho.  Redator do acórdão: Desembargador Jefferson Quesado Junior.

SALA 37

01) 0000030-24.2015.5.07.0023    -   Vencido o Desembargador Jefferson Quesado Junior.

3) 0000214-47.2015.5.07.0033  –  Vencidos os Desembargadores Francisco Tarcísio Guedes Lima
Verde Junior, Plauto Carneiro Porto e Jefferson Quesado Júnior

14)  0000685-70.2018.5.07.0029 - não liberar dispositivo– MUDANÇA DE REDATOR – DR.
DURVAL   -   Vencidos os Desembargadores Relatora (Dra. Fernanda), Francisco José Gomes da
Silva e Clóvis Valença Alves Filho . Redator do acórdão: Desembargador Durval César de
Vasconcelos Maia.

16) 0001069-93.2018.5.07.0009  - não liberar dispositivo– MUDANÇA DE REDATOR – DR.
DURVAL   -  Vencidos os Desembargadores Relatora (Dra. Fernanda), Emmanuel Teófilo Furtado e
Clóvis Valença Alves Filho e Francisco José Gomes da Silva. Redator do acórdão: Desembargador

Durval César de Vasconcelos Maia.

18)  0001166-88.2016.5.07.0001   - não liberar dispositivo– MUDANÇA DE REDATOR – DR.
DURVAL   -   Vencidos os Desembargadores Relatora (Dra. Fernanda), Emmanuel Teófilo Furtado
e Clóvis Valença Alves Filho. Redator do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos
Maia.

24) 0001629-92.2014.5.07.0003   -  Vencidos os Desembargadores Francisco Tarcisio Guedes Lima
Verde Junior, Durval César de Vasconcelos Maia e Plauto Carneiro Porto .

28) 0006300-43.2005.5.07.0014  - não liberar dispositivo– MUDANÇA DE REDATOR – DR.
DURVAL - Vencidos: os Desembargadores Relatora (Dra. Fernanda),  Francisco Tarcísio Guedes
Lima Verde Junior, Jefferson Quesado Junior e Plauto Carneiro Porto. Redator do acórdão:
Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

37) 0001382-77.2016.5.07.0024   -  Vencido o Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia .

SALA 13 (Remanescentes Dr. Paulo Regis)

02) 0000413-13.2017.5.07.0029    -   Vencidos os Desembargadores Francisco Tarcísio Guedes
Lima Verde Junior, Durval César de Vasconcelos Maia e Plauto Carneiro Porto .

04) 0000612-59.2013.5.07.0034  - Vencido o Desembargador Clóvis Valença Alves Filho

SALA 16 (Remanescentes Dra. Fernanda)

05) 0000872-15.2017.5.07.0029     -   Vencidos os Desembargadores Francisco Tarcísio Guedes
Lima Verde Junior, Plauto Carneiro Porto, Durval César de Vasconcelos Maia e Emmanuel Teófilo
Furtado.

06) 0001314-28.2015.5.07.0036    - não liberar dispositivo– MUDANÇA DE REDATOR – DR.
DURVAL   -   Vencidos os Desembargadores Relatora (Dra. Fernanda) e Clóvis Valença Alves
Filho. Redator do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

10) 0000006-79.2014.5.07.0039  – Vencidos os Desembargadores Jefferson Quesado Junior e
Plauto Carneiro Porto.

13) 0000715-80.2015.5.07.0039   – não liberar dispositivo– MUDANÇA DE REDATOR – DR.
JEFFERSON. Vencidos os Desembargadores Relatora (Dra. Fernanda) e Francisco José Gomes da
Silva . Redator do acórdão: Desembargador Jefferson Quesado Junior.

C) Os dispositivos dos  processos constantes na sala foram  liberados para a assinatura dos

Exmos Desembargadores.

D)    Conforme autorização da Presidente da Seção Especializada II, realizaremos sessão
ordinária virtual na próxima terça, dia 09/02/2021, às 9:00 horas e Sessão Ordinária hibrida
(presencial e telepresencial) no dia 23/02/2021 às 9:00.

Ao final, concluída a pauta, nada mais havendo a deliberar, o presidente declarou encerrada
a presente sessão. E, para constar, eu, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário(a)
do Tribunal Pleno, lavrei a presente ata.